798 *recipiebant* The translation in *Nov. Test.*

[7] Benigne triduo habuit. Φιλοφρόνως ἐξένισεν, id est: 'amice tractauit' aut, si dicere liceret, 'hospitatus est'. Caeterum demiror qui verbum tam elegans in mentem venerit interpreti; tantum abest, vt reprehendam quod ille vertit *habuit* pro 'tractauit'.

805 [11] Cui erat insigne castrorum. *Castorum* esse legendum indicant etiam recentiores, Lyranus et Carrensis. Nam Graecis est Διοσκούρων. Id enim nominis est Castori et Polluci, filiis Iouis et Ladae. [C] Nam et Beda in Glossa quam vocant Ordinariam, indicat in nonnullis codicibus scriptum fuisse pro *Castorum* 'Iouis filii'. [A] Credidit antiquitas eos esse deos salutare nauigantibus, si simul apparent; apparent autem ignis specie, malo aut antennae insidentes; contra [D] diros, [A] si singuli aut solitarii. Horum igitur insigne habebat ea nauis. Quaeso te, lector, si libet ridere, legito quae prodiderit hoc loco Carrensis de 'insigni castrorum'; quanquam adiecit denique nescio quis veram ac seriam interpretationem. [C] Mihi videtur totum hoc opus quod Hugoni tribuitur, | a  
810 simul fuisse conflatum. [A] Neque vero minus festiua sunt quae prodidit de Tribus Tabernis. Caeterum ambo Castores nonnunquam vocantur, quum alteri duntaxat id nominis fuerit. [B] Nos, quo minus posthac erraret lector, vertimus *Castor et Pollux*.

820 [13] Deuenimus Rhegium. Nam ea ciuitas est Italiae maritima, a promontorio Peloro dissita viginti milia passuum, nomen [D] Graecum [B] a ruptura sortita, quod ea Siciliae pars olim cohaerens cum Brutio agro Italiae postea mari interfuso sit reuulsa; fretum quindecim millibus passuum [E] longum, mille quingentis [B] latum intercurrit. In eo Scylla est scopulus, et Charybdis mare vorticosum. [E] Haec ferme Hieronymus; de quo mirum quid sequutus Rhegium appellet 'ciuitatem Siciliae', quum geographi doceant eam esse in agro Brutorum, qui populus est Italiae. Nisi forte pro 'Italiae' scriba corruptit 'Siciliae'. De modo interualli Strabo libro sexto tradit Rhegium ab Messana, quae ciuitas est in Peloro, distare stadiis sexaginta, hoc est ferme millibus septem et quinquaginta passibus. De mensura freti interiacentis suspicor locum apud Hieronymum esse corruptum. Si tamen hoc opus est Hieronymi, quum in eo citetur Hieronymus.

830 [15] [A] Vsque ad Appii Forum. Quoniam praecessit *et sic Romam venimus*, ac postea mentio fit de Appii Foro, quidam putant *Appii Forum* in vrbe

802-803 Caeterum demiror ... interpreti B-E:  
Caeterum qui verbum tam elegans in mentem venerit interpreti demiror A.  
805 castrorum B-E: castorum A.

819 Rhegium C-E: Regium A.  
819 Italiae F: Siciliae B-D.  
831 Romam E: Rhomam A-D.

801-804 *Benigne ... tractauit* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 855, col. 1: "Graece est: 'benigne hospitium exhibuit' siue 'benigne in hospio habuit' siue 'benigne hospitaliter habuit', φιλοφρόνως ἐξένισεν." *Nov. Test. A*: "benigne hospitatus est"; B-E: "benigne tractauit hospio".

805-818 *Cui erat ... Pollux* *Nov. Test.*: "cui erat insigne Castor et Pollux". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 855, col. 1: "Legendum 'insigne Castorum', qui Graece dicuntur Iouis liberi seu Iouis filii seu Iouis proles - hoc est: Castor et Pollux -, quos aliquando, vt Seruius grammaticus ait, Latini appellarunt Castores.

Erat autem id nauis insigne, quod Tindari-  
dae, qui sunt Castor et Pollux, putabantur  
praeesse tempestatibus; vnde cum post tem-  
pestatem nubilo coelo quaedam in nauibus  
lumina visuntur, putantur hi fratres adesse,  
quod testatur Seneca, cum ait quod nautae  
putant tunc se iuuari Pollucis et Castoris  
numine, et in tragoediis, non illic geminum  
Tindaridae genus succurrunt timidis sydera  
nauibus, ἐν πλοίοις Ἀλεξάνδρινῶν, ἐν τῇ νῆσῳ  
παρακεχειμακίῳτι παρασήμῳ διοσκούροις.”

806 *Lyranus Postilla*, ad locum: “Cui erat insig.  
Ca.’ Sic est in libris correctis. Duo enim ger-  
mani sunt Castor et Pollux, qui dicuntur hic  
Castores, in plurali a primogenito sic nomi-  
nati; audientes Helenam sororem suam esse  
raptam, insecuti sunt per mare; et orta tem-  
pestate nunquam comparuerunt, propter  
quod gentiles crediderunt illos immortales  
esse factos, vocantes eos deos maris, et  
propter hoc eorum insigne habebat illa  
nauis.”

806 *Carrensis* Hugh of St. Cher, *Postilla*, ad  
locum: “Insigne castrorum’: quia forte ali-  
qua castra olim fuerunt ibi fundata. Vel  
‘Cui’: nauis: quia sub forma castrorum  
insignia velis erant intexta nautarum. Vel  
‘Castrorum’ populi armati. Vel ‘Castorum’  
sine ‘r’. B<eda>: ‘Gemini Castores sunt Cas-  
tor et Pollux; quos ideo gentiles in mari deos  
vocant, quia in prodigiis nautarum, si solae  
stellae apparuerint in nauis vel antennis, pe-  
riculosi, si vero geminae prosperi cursus sunt  
nunciae. Alia litera: ‘Cui erat signum Iouis  
filii’; quia secundum fabulas Iupiter in specie  
cygni cognoscens Ledam, genuit ex ea duo  
oua; de vno nata est Helena, de altero isti  
Castor et Pollux.”

807 *Beda in Glossa ... Ordinariam* The *Glossa  
Ordinaria* contains two glosses on this sub-  
ject,

1.: “Insigne castrorum’. Ra<banus>: Quia  
aliqua forsitan castra ibi antiquitus fuerant  
aedificata. Vel ‘cui nauis’ quia sub forma cas-  
trorum insignia velis erant intexta nautarum.  
Vel ‘castrorum’, id est plebis.”

2.: “Insigne Castorum’. Be<da>: Sine ‘r’.  
Gemini autem Castores sunt Castor et Pol-  
lux; quos ob id gentiles in mari inuocant,  
quia in prodigiis nautarum, si solae stellae in  
nauis vel antennis apparuerint, periculosi. Si  
vero geminae, prosperi cursus sunt nunciae.  
Alia translatio: ‘cui erat signum Iouis filii’,  
quia ferunt fabulae Castorem et Pollucem  
Iouis filios fuisse.”

The latter gloss is an excerpt from Beda,  
*Expos. Act.* 28, 11, *CCSL* 121, p. 96 sq.:

“Credo primitus ‘insigne Castorum’ esse  
positum, sed vitio librariorum R litteram  
adiectam ... in Graeco enim pro insigni cas-  
trorum παρασήμῳ Διοσκούροις scriptum est.  
Διοσκουροι autem gemini Castores - id est:  
Castor et Pollux -, Graece vocantur ... Quos  
ob id gentiles in mari deos inuocant, quia in  
prodigiis nautarum, si solitariae stellae in  
nauis vel antennis apparuerint, periculosi, si  
vero geminae, prosperi cursus sunt nunciae,  
quarum aduentu fugari diram illam appel-  
latamque Helenam ferunt. In alia transla-  
tione pro παρασήμῳ Διοσκούροις scriptum  
vidimus ‘cui erat signum Iouis filii’. Ferunt  
enim fabulae Iouem in cignum transforma-  
tum Ledam Thesei coniugem constuprasse  
atque inde natam Helenam, vnde dicitur:  
‘iste modulatus ales Ledaeos petiuit  
amplexus’ [Athan. *Vita Antonii*, 75, Migne  
*PG* 26, 947-948, in the version ascribed in  
Migne to Evagrius; the translation is anony-  
mous according to Frede, p. 195]; item ean-  
dem mutata in stellam vitiasse, et Cas-  
torem ac Pollucem geminos procreasse.”

812 *Carrensis* See n. l. 806<sup>2</sup>.

814 *Hugoni* Hugh of St. Cher.

817 *id nominis* V. supra, p. 17, introd., §9b.

824 *Hieronymus* Beda, *Nom. reg. loc. Act.*,  
*CCSL* 121, p. 175: “Regium: ciuitas Siciliae  
maritima xx milibus passuum a promontorio  
Peloro secreta, cuius nomen Graece interpre-  
tatur disruptio, eo quod haec Siciliae pars  
‘quondam Bruttio agro’ Italiae ‘cohaerens,  
mox interfuso mari’ sit ‘auulsa, xv’ passuum  
‘in longitudinem freto, in latitudinem autem  
M D iuxta Columnnam Regiam; in’ quo  
‘freto est scopulus Scylla, item Charybdis  
mare verticosum, ambo clara saeuitia.” The  
quotations are from Pliny, *Nat.* III, 8 (14),  
86, as a note in *CCSL* mentions. Cf. supra,  
p. 277, n. ll. 239-243 ad *Act.* 16, 11.

825 *geographi* Ptol. *Geogr.* III, 1, 9, and Strab.  
*Geogr.* VI, 1, 9 (261) and 2, 7 (283).

830 *Si tamen ... Hieronymus* V. supra, p. 7,  
introd., §4b.

831-853 *Vsque ... captiuus* In this section there  
are many similarities with Valla, *Annot.*,  
Garin, 1, p. 855, col. 1: “Melius in iis codi-  
cibus vbi Tres Tabernae legitur, quia prius  
nominatur Roma quam Appii Forum.  
Quidam putant hoc forum esse intra vrberem  
Romam, quod longius illinc est quam Aritia,  
quod ostendit Horatius dicens: ‘Egressum  
magna me excepit Aritia Roma. Inde Forum  
Appii’ (v. infra, p. 346, l. 838 sqq.). Et alio-  
quin historia indicat, in qua dicitur ex vrbe  
Roma fratres occurrisse, et mox: Vt venimus

Roma esse; idque legitur et in catalogo locorum, quos indicauit diuus Hieronymus in Actis apostolorum. Verum vt illinc complura detracta suspicor a compendiariis, quibus impendio placet adagium illud inter pocula natum 'Gaudent breuitate moderni', ita video nonnulla ab aliis adiecta, quorum hoc vnum esse crediderim. Alioqui constat oppidum quod *Appii Forum* dicitur, longius abesse a Roma quam sit Aricia; id quod declarat Horatius Sermonum libro primo, Satyra quinta:

1B 542 | *Egressum magna me accepit Aricia Roma*  
841 | [*B*] *hospitio modico, rhetor comes Heliodorus,*  
*Graecorum longe doctissimus, [A] inde Forum Appi.*

Proinde quum [*E*] Lucas [*A*] in summa dixisset [*B*] Romam [*A*] esse itum, retrocedit nonnihilo, vt occursum fratrum describat apud *Appii Forum ac Tres Tabernas*. Sic enim legimus in emendatis exemplaribus Latinis, quum in nonnullis scriptum sit *et Tribus Tabernis*. Alioqui si *Appii Forum* et 'Tres Tabernae' Romae sunt, quid sibi vult quod mox subiicit:

[16] Vt venimus autem Romam, permissum est Paulo manere?  
[*D*] Hic Graeci plus habent: "Ὅτε δὲ ἤλθομεν εἰς Ῥώμην, ὁ ἑκατόνταρχος παρέδωκε τοὺς δεσμίους τῷ στρατοπεδάρχῃ, τῷ δὲ Πύλῳ, id est: 'Quum autem venissemus Romam, centurio tradidit vinctos principi exercitus' siue 'tribuno; permissum est autem Paulo'. [*A*] Permanere sibimet. *Μένειν καθ' ἑαυτόν*, id est: 'manere apud semetipsum', hoc est: 'solum et sine reliquis captiuis'.

[26] [*B*] Aure audietis. *Ἄκουσθε ἀκούσετε*, id est, vt ad verbum reddamus: 'auditione audietis'; atque ita vertit Hieronymus interpres Didymi De Spiritu Sancto. Est autem conduplicatio Hebraica, perinde quasi dicas: 'audientes audietis', hoc est: 'prorsus audietis'. Nec improbo quod hic vertit *aure*, nisi quod ego malim 'auribus'. Sic enim loquuntur Latini: 'hisce oculis vidi', 'hisce auribus audiui'.

860 [29] [*D*] Et quum haec dixissent, exierunt ab eo Iudaei, multam habentes inter se quaestionem. Haec verba in aliquot vetustis codicibus non repperi.

[31] [*A*] Sine prohibitione. *Ἀκωλύτως*. Quod bifariam accipi potest, 'a nemine prohibitus' siue 'vetitus' aut 'hoc animo, vt a nemine possit impediri'.

833 Roma *E*: Rhoma *A-D*.

838 Roma *E*: Rhoma *A-D*.

838 Aricia *E*: Aritia *A-D*.

838-839 Sermonum ... quinta *E*: in Satyris *A*,  
in sermonum ... quinta *B-D*.

840 Aricia *E*: Aritia *A-D*.

840 Roma *E*: Rhoma *A-D*.

843 quum Lucas in summa *Loca E*: cum in  
summa *A*, cum Paulus in summa *B-D*.

843 Romam *E*: Rhomam *B-D*.

846 Romae *E*: Rhomae *B-D*.